
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32983  19Quinta-feira, 01 DE OUTUBRO DE 2015

Origem: Pregão Eletrônico nº 020/2015-HOL
Objeto: Fornecimento de medicamento antimicrobiano nova 
padronização.
Orçamento: 10.303.1391.2608.3390.30. Fonte: 0269
Contratado: MULTIFARMA COMERCIAL LTDA
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 881813

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2015NE01914
Valor: R$ 22.300,00
Data de emissão: 24/09/2015
Processo nº 2014/401.481
Origem: Pregão Eletrônico nº 020/2015-HOL
Objeto: Fornecimento de medicamento antimicrobiano nova 
padronização.
Orçamento: 10.303.1391.2608.3390.30. Fonte: 0269
Contratado: TCA FARMA COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA-
EPP
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 881816

FUNDAÇÃO SANTA CASA  
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 817738
Contrato: 054-15
Exercício: 2015
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Compra de Avental, Gorro e Máscara  (PE SRP nº 
063/2014).
Valor: 142.000,00
Data Assinatura: 08/03/2015
Vigência: 08/03/2015 a 07/03/2016
Registro de Preços: 063/2014
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recurso 
Origem do Recurso
10302131226100000 33903000 0103000000 Estadual
10302131226100000 33903000 0269000000 Federal
10302131226100000 33903000 0269003264 Federal
Contratado: N DO NASCIMENTO EIRELLI-EPP
Endereço: Av. Barão do Rio Branco, 1206, Nova Olinda
CEP. 68742-000 - Belém/PA
Telefone: 9137217019
Ordenador: ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Protocolo 881878

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 25/09/2015
Vigência: 26/09/2015 a 25/03/2016
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O presente Termo Aditivo tem por finalidade a 
prorrogação do prazo contratual, com fulcro no artigo 57, 
§1º, II, da Lei Federal n.º 8.666/93.
Contrato: 185/2014
Exercício: 2015
Contratado: Equinócio Hospitalar Ltda
Endereço: Rua São José, 1710, altos, Centro
CEP. 68900-110-Macapá/AP
Telefone: 9632231040
Ordenador: ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Protocolo 881683

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 25/09/2015
Vigência: 25/09/2015 a 24/09/2016
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O presente Termo Aditivo tem por finalidade a 
prorrogação do prazo contratual, com fulcro no artigo 57, 
§1º, IV, da Lei Federal n.º 8.666/93, como também a substituição 
do fiscal, o Sr. Mário Sérgio Vasconcelos Santos pelo Sr. Gilberto 
Ramos Rodrigues, matrícula nº 5920560/1.
Contrato: 035/2013
Exercício: 2015
Contratado: MV Sistemas Ltda
Endereço: Rua Lavradio, 34, Petrópolis
CEP. 90690-370-Porto Alegre/RS
Telefone: 5130141625
Ordenador: ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Protocolo 881889

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 621/2015 - GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836, de 27/02/2015,
Considerando o disposto no Ofício nº 1456/2015 de 27/08/2015 
do Hospital Universitário João de Barros Barreto,
R E S O L V E:     
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 381/2015 - GAPE/GP/
FSCMP, publicada no DOE nº 32.900 de 08/06/2015, que 
Cedeu para o Hospital Universitário João de Barros Barreto o 
servidor CELSO HIDEO FUKUDA, Id.Funcional nº 54195006/1, 
Médico com Especialidade ginecologia obstetrícia, para fins de 
regularização funcional.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 15 de Setembro de 2015.

ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 881521

                     PORTARIA Nº  631/2015 - GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836 de 27/02/2015,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 602/2015 - GAP/FSCMP, 
publicada no DOE nº 32.969 de 11/09/2015, que concedeu 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio à servidora VIVIANE DOS 
SANTOS FREITAS SOUZA, Técnica de Enfermagem, Id. Funcional 
nº 57197926/1, lotada na Gerência da Tocoginecologia / Alcon 
a  serem usufruídas no período de 18/10/2015 á 16/11/2015, 
referentes ao triênio de 09/06/2011 á 08/06/2014.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 24 de setembro de 2015.

ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 881634

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 628/2015 - GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836 de 27/02/2015.
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Nojo ao servidor CLAUDIO LUIS PINHO DA 
ROCHA, Matrícula nº 5842441/2, Enfermeiro, lotado na Gerência 
de Clínica Médica, 08 (oito) dias no período de 09/09/2015 á 
16/09/2015, formalizada de acordo com a Certidão nº 066829 
01 55 2015 4 00008 183 0004815 99.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 23 de Setembro de 2015.

ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 881512

PORTARIA Nº  632/2015 - GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836, de 27/02/2015,
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01/10/2015, os termos da PORTARIA 
Nº 587/2009- GP/FSCMP, de 02/12/2009 publicada no DOE de 
09/12/2009, que cedeu para à Secretaria de Estado de Saúde 
Pública - SESPA, com ônus para o órgão de destino a servidora 
KELLY CRISANE DE OLIVEIRA CASTRO CASTANHO, Id. Funcional 
nº 5418127/1, Técnica de Laboratório, Estatutária  Estável 
Concursada.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 25 de setembro de 2015.

ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 881517

PORTARIA Nº 634/2015 - GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836, de 27/02/2015,
R E S O L V E:
CONCEDER, Licença Gala a servidora LUCILENE OLIVEIRA 
VIEIRA, matrícula nº 5919920/1, Agente de Artes Práticas, 
lotada na Gerência de Assistência Nutricional, 08 (oito) dias no 
período de 15/09/2015 á 22/09/2015, formalizada de acordo 
com a Certidão nº06853601552015200162099006718165. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 28 de setembro de 2015.

ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 881519

PORTARIA Nº 214/2015 - GAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836, de 27/02/2015,
Considerando o Ofício nº 156/2015-GABS/SESPA, de 09/02/2015,
R E S O L V E:
CEDER, a contar de 01/02/2015 , a Secretaria de Estado de Saúde 
Pública - SESPA o servidor EMMANUEL CAUBY DE FIGUEIREDO 
JUNIOR, Id. Funcional nº 5115388/4, Médico com Especialidade, 
com ônus para o órgão cessionário.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 24 de setembro de 2015.

ROSÂNGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 881601

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - PREGÃO 
ELETRÔNICO SRP Nº 005/2015/FSCMP
PROTOCOLO 2015/6475 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL DE INSUMOS PARA O LABORATÓRIO FORNECEDOR: 
GUILBER FARMACEUTICA COMERCIO LTDA, CNPJ nº 
01.399.246/0001-40, Passagem Bom Sossego nº20, Bairro: 
Centro, Ananindeua /Pará, CEP: 67.030-245 neste ato 
representado pelo Sr TIAGO MACHADO BEZERRA, portador 
do RG 3.217.293 SSP/PA e CPF 795.612.762-91, doravante 
denominada FORNECEDOR vencedora do certame supracitado 
para o(s) iten(s)31, 32, 49, 55 e 56 do Termo de Referência 
(Anexo I - A do edital).

ITEM ESPECIFICAÇÃO DO MATERIAL UND QUANT. VALOR UNIT.

31

LAMINULA EM VIDRO 22X22 MM, PARA 
MICROSCOPIA, EM VIDRO TRANSPARENTE, 

CAIXA C/ 100 UNIDADES. MARCA: 
PRECISION FABRICANTE: CRAL ARTIGOS 

LABORATÓRIO LTDA.

CX 1.000 R$ 1,69

32

LAMINULAS P/ MICROSCOPIA 24 X 50MM, EM 
VIDRO TRANSPARENTE,           

CAIXA C/ 100 UNIDADES MARCA: PRECISION 
FABRICANTE: CRAL ARTIGOS LABORATÓRIO 

LTDA.

CX 100 R$ 4,60

49

PONTEIRA PARA MICROPIPETA, DE 
200/1000UL, DE PLASTICO, C/ 1000 

UNIDADES NA COR AZUL MARCA: CRALPLAST 
FABRICANTE: CRAL ARTIGOS LABORATÓRIO 

LTDA.

PCT 100 R$ 19,21

55

STOP EM PLASTICO P/ISOLAMENTO 
DE PRESSÃO EM LINHA DE SANGUE. 

(BANDAGEM ANTI-SEPTICA E HIPOALERGICA 
P/USO APOS COLETA DE SANGUE, 

MODELO ESFERICO) MARCA: BLOOND 
STOP-AMP FABRICANTE: AMP-PRODUTOS 

TERAPÊUTICOS.

UND 50.000 R$ 0,03

56

TERMOMETRO DIGITAL, INT. -10+50 E EXT. 
-50+70 GRAUS C/ CABO EXTENSOR DE 

APROXIMADAMENTE 2M, P/ MONITORAÇÃO 
SIMULTANEA DE DUAS TEMPERATURAS, 

DEVE POSSUIR FUNÇÃO DE MEMORIZAR AS 
LEITURAS MAXIMAS E MÍNIMAS, INTERNAS 

E EXTERNAS DA TEMPERATURA EM UM 
PERIODO DE TEMPO, PODENDO COLOCAR 
UMA TEMPERATURA EXTERNA DE LIMITE 

MAXIMA E/OU MINIMA PARA ALERTA 
ATRAVES RESOLUÇÃO +/-0,1°C, PRECISÃO 
DAS MEDIDAS +/-0,1°C (NA FAIXA DE 0°C 

A +50°C)+/-2,0°C(FORA DA FAIXA DE 0°C A 
+50°C), ALIMENTAÇÃO 1PILHA DE 1.5V AAA 
MARCA: INCOTERM FABRICANTE: INCOTERM

UND 50 R$ 64,44

VALIDADE: DE 09/09/2015 ATÉ 08/09/2016
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Protocolo 881775

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - PREGÃO 
ELETRÔNICO SRP Nº 005/2015/FSCMP
PROTOCOLO 2015/6475 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL DE INSUMOS PARA O LABORATÓRIO FORNECEDOR: 
OHNAN HOSPITALAR LTDA, CNPJ nº 02.944.432/0001-86, 
sediada na Rua Cesario Motta nº1436, Bairro: Jardim Paulistano 
-Ribeirão Preto /SP, CEP: 14.090-345, neste ato representado 
pelo Sr. Pedro Mancini, portador do RG 6.900.135-2 e inscrito 
no CPF/MF sob o nº. 038.089.538-29, doravante denominada 
FORNECEDOR vencedora do certame supracitado para o(s) 
iten(s) 39,40 e 70 do Termo de Referência (Anexo I - A do edital).


